
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 А. БАШАНТА  АРЗГИРСКОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

  

 

П Р И К А З 

 

 

от  17.02.2025г.                               а. Башанта                                      № 10-од 

 

 

 

Об  утверждении перечня учебной литературы на 2025-2026 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  перечень учебной литературы, используемой в 2025 -

2026  учебном году (приложение № 1.). 

         2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

    
 

 

 
 



Приложение № 1 

к  приказу МКОУ ООШ № 11 а.Башанта 

от 17.02.2025 г. № 10-од  

 

                                                   Утверждаю:                                                                                         

 

 
Перечень учебной литературы 

  МКОУ  ООШ №11 а. БАШАНТА в 2025-2026 учебном году. 
 

 

 

 1 класс:  «Школа России» 

 
  

№ Автор, наименование учебника класс издательство 
1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.  Азбука (в 2-х ч.) 1 Просвещение 
2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 

3 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение (в 2-х 

частях) 
1 Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 1 Просвещение 
5 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение 
6 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 1 Просвещение 
7 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 1 Просвещение 
8 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.   Музыка 1 Просвещение 
9 Матвеева А.П.. Физическая культура  1-4 1 Просвещение 

 
2 класс: «Школа России»   

№ Автор, наименование учебника класс издательство 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение 

2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение(в 

2- частях) 

2 Просвещение 

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 2 Просвещение 

4 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык в 2-х ч. 2 Просвещение 

5 Плешаков А.А.Окружающий мир 2 Просвещение 

6 Лутцева  Е.А., Зуева Т.П.  Технология 2 Просвещение 

7  Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 2 Просвещение 

8 Крицкая   Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.   Музыка 2 Просвещение 

9 Матвеева А.П. Физическая культура  1-4 2 Просвещение 

 
                                    3  класс:  «Школа России» 

№ Автор, наименование учебника класс издательство 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение 

2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение 3 Просвещение 

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 3 Просвещение 

4 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык в 2-х ч. 3 Просвещение 

5 Плешаков А.А.Окружающий мир 3 Просвещение 

6 Лутцева  Е.А., Зуева Т.П.  Технология 3 Просвещение 

7 Горяева НА, НеменскаяЛА, Питерских АС. и другие; под редакцией 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

3 Просвещение 

8 Крицкая   Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.   Музыка 3 Просвещение 



9 Матвеева А.П. Физическая культура  1-4 3 Просвещение 

 

 

 

 

  
                                    4 класс:  «Гармония» 

 Автор, наименование учебника класс издательство 

1 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение(в двух частях) 

4 Просвещение 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык (в 2 частях) 4 Просвещение 

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 4 Просвещение 

4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А.         Окружающий мир 4 Просвещение 

5 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык в 2-х ч. 4 Просвещение 

6 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 4 Просвещение 

7 Крицкая   Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.   Музыка 4 Просвещение 

8 Матвеева А.П. Физическая культура  1-4 4 Просвещение 

9 Лутцева  Е.А., Зуева Т.П.  Технология 4 Просвещение 

10 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.  Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы исламской культуры 

4 Просвещение 

                    5 класс:  Школа России 

 Автор, наименование учебника  издательство 

1 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. В 2-х ч. 5 Просвещение 

2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География 5-6 5 Просвещение 

3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Полухина В.П. в 2-ч. 5 Просвещение 

4 Ваулина Ю.Е. Английский язык 5 Просвещение 

5 Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич О.В., Всеобщая история. История 

Древнего мира 

5 Русское слово 

6 Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Математика 5 Просвещение 

7 Пасечник В.В., Суматохин СВ., Калинова Г.С. и другие; под   редакцией 

Пасечника В.В.      Биология 5-6 

5 Просвещение 

8 Алексеев А.И. География   

9 Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология 5 Просвещение 

10 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.         Музыка 5 Просвещение 

11 Горяева НА., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

5 Просвещение 

12 Матвеев А.П.  Физическая культура 5 Просвещение 

13 Виноградова,  Власенко  Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. 

       5 Просвещение 

14 ХренниковБ.О. ,Гололобов Н.В. ОБЖ 5 Просвещение 

 

 

 

 
6 класс:  Школа России 

№ Автор, наименование учебника класс издательство 

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. В 2-х ч. 6 Просвещение 

4 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я.и др. В 2-х ч. 

6 Просвещение 

5 Ваулина Ю.Е., Дули Д.  Английский язык 6 Просвещение 

6 Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Математика 6 Просвещение 

7 Бойцов М.А., Шукуров Р.М.; под редакцией Карпова С.П. 

Всеобщая история. История Средних веков 
6 

 

Русское слово 

 



8 Пчелов Е.В., Лукин П.В.; под редакцией Петрова Ю.А. 

История России с древнейших времён до начала XVI века 
6 

 

Русское слово 

 

9 Боголюбов Л.Н.,  Рутковская Е.Л.    Обществознание 6 Просвещение 

10 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География 5-6 6 Просвещение 

11 Пасечник В.В., Суматохин СВ., Калинова Г.С. и другие; под   редакцией 

Пасечника В.В.      Биология  

6 Просвещение 

12 ХренниковБ.О. ,Гололобов Н.В. ОБЖ 6 Просвещение 

13 Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология 6 Просвещение 

14 Сергеева Г.П., Е.Д.Критская           Музыка 6 Просвещение 

15 НеменскаяЛ.А.; под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 Просвещение 

16 Матвеев А.П.              Физическая культура 6-7 6 Просвещение 

 

 

 

7 класс  Школа России 

№ Автор, наименование учебника класс издательство 

1 

 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. В 2-х ч. 7 Просвещение 

2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я.и др. В 2-х ч. 

7 Просвещение 

3   Просвещение 

4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 частях) 7 Просвещение 

5 Ваулина Ю.Е. Английский язык 7 Просвещение 

7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другиеГеометрия 7-9 7 

 

Просвещение 

8 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.Математика.Вероятность и статистика: 

7-9кл 

7-9 Просвещение 

9 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. математика  7 Просвещение 

10 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География 7 Просвещение 

11 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 7 Просвещение 

12 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и другие; под   редакцией 

Пасечника В.В.      Биология  

7 Просвещение 

13 Босова Л.Л., Босова А.Ю.             Информатика 7 Просвещение 

14 Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова Ю.А.    История России.  

XVI - XVII века 

7 Русское 

слово 

15 Дмитриева О.В.; под редакцией Карпова С.П. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV - XVII век 

7 Русское 

слово 

16 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф.     Обществознание 

7 Просвещение 

17 ХренниковБ.О. ,Гололобов Н.В. ОБЖ 7 Просвещение 

18 Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология 8-9 7 Просвещение 

18 Сергеева Г.П., Е.Д.Критская           Музыка 7 Просвещение 

20 А.С.Питерских  / Под ред. Неменского Б.М.       Изобразительное искусство 7 Просвещение 

21 Матвеев А.П.             Физическая культура 6-7 7 Просвещение 

 

 

8 класс  Школа России 

№ Автор, наименование учебника класс издательство 

1 Бабайцева В.В., Чеснокова Л. Д.  Русский язык (теория) 8 Дрофа 

2 Пичугов Ю.С., Еремеева А.П., Купалова А.Ю. и другие; под редакцией Пичугова 

Ю.С. Русский язык (практика) 

8 Дрофа 

3 Е.И.Никитина       Русская речь 8 Дрофа 

4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 частях) 8 Просвещение 

5 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык (в 2 частях) 8 Дрофа  

6 Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г. Нешков К.И.     Алгебра 8 Просвещение 

7 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.Математика.Вероятность и статистика: 

7-9кл 

8 Просвещение 



8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие 

Геометрия 7-9 
8 

 

Просвещение 

9 Захаров В.Н., Пчелов Е.В. /Под ред. Петрова Ю.А. История России. XVIII век  8 Русское 

слово 

10 Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А.; под редакцией Карпова С.П. 

Всеобщая история. История Нового времени. XIX-начало XX века  

8 

 

Русское 

слово 

11 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.     Обществознание 

8 Просвещение 

12 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 8 Просвещение 

13 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География 8 Просвещение 

14 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.        Химия 8 Просвещение 

15 Пасечник В.В., СуматохинСВ., Калинова Г.С. и другие; под   редакцией 

Пасечника В.В.      Биология  

8 Просвещение 

16 Босова Л.Л., Босова А.Ю.             Информатика 8 Просвещение 

17 ХренниковБ.О. ,Гололобов Н.В. ОБЖ 8 Просвещение 

18 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 8 Просвещение 

19 Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология 8-9 8 Просвещение 

20 Матвеев А.П.             Физическая культура 8-9 8 Просвещение 

21 Сергеева Г.П., Е.Д.Критская           Музыка 8 Просвещение 

 Якубовская Э.В. Галанчикова Н.Г. Коршунова Я.В. Русский язык 

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

 Малышева З.Ф.Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение 

 Эк В.В.Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

8 Просвещение 

 Багажнокова И.М. Смирнова Л.В.Исория  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

8 Просвещение 

 Лифанова Т.М Соломина Е.Н.география  Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

 Мозговая Е.Г.технология  (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

8 Просвещение 

 

 

 

9 класс  Школа России 

№ Автор, наименование учебника класс издательство 

1 Бабайцева В.В., Чеснокова Л. Д.  Русский язык (теория) 9 Дрофа 

2 Пичугов Ю.С., Еремеева А.П., Купалова А.Ю. и другие; под редакцией Пичугова 

Ю.С. Русский язык  (практика) 

9 Дрофа 

3 Е.И.Никитина        Русская речь 9 Дрофа 

4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие; под редакцией Коровиной 

В.Я. Литература (в 2 частях) 

9 Просвещение 

5 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык (в 2 частях) 9 Дрофа 

6 Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г. Нешков К.И.     Алгебра 9 Просвещение  

 

7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие 

Геометрия 7-9 

9 

 

Просвещение  

 

8 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.Математика.Вероятность и статистика: 

7-9кл 

9 Просвещение  

 

9 Соловьёв К.А., Шевырёв А.П.; под редакцией Петрова Ю.А. История России. 1801 

- 1914 

9 Русское 

слово 

10 Загладин Н.В., Белоусов Л.С.; под редакцией Карпова С.П. Всеобщая история. 

История Нового времени. 1801-1914 

9 Русское 

слово 



 

11 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и другие Обществознание 9 Просвещение 

12 Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И., Петрова М. А. 

Физика 
9 

 

Просвещение 

13 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География 9 Просвещение 

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.        Химия 9 Просвещение 

14 ХренниковБ.О. ,Гололобов Н.В. ОБЖ 9 Просвещение 

15 Пасечник В.В., СуматохинСВ., Калинова Г.С. и другие; под   редакцией Пасечника 

В.В. 

Биология  

9 Просвещение 

16 Босова Л.Л., Босова А.Ю.             Информатика 9 Просвещение 

17 Матвеев А.П.             Физическая культура 8-9 9 Просвещение 

18 Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология 8-9   

 

 Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9 Просвещени

е 

 Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9 Просвещени

е 

 Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9 Просвещени

е 

 Биология. Животные (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещени

е 

 География (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9 Просвещени

е 

 История Отечества (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещени

е 

 Технология. Швейное дело (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещени

е 

 

 

 

 

 

 

 

 


